
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Красноярская средняя общеобразовательная школа №2» 

 
ПРИКАЗ 

 

          от 25.05.2021г.                             с. Красный Яр     3 №  73/1 
 

«Об использовании учебников при реализации  

программ начального общего, основного общего,  

среднего общего образования в 2021/2022 учебном году». 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012  N 273-ФЗ (ред. от 13.07.2015) 

"Об образовании в Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе учебников 

из числа входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования; приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

20.05.2020 № 254 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность", 

приказа № 766 Министерства просвещения Российской Федерации от 23.12.2020 «О 

внесении изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 

мая 2020 г. № 254» (Зарегистрирован 02.03.2021 № 62645), с целью своевременной 

подготовки к новому учебному году,  в соответствии с образовательной программой 

школы 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить перечень учебников к использованию в 2021/2022 учебном году 

при реализации программ: 

начального общего образования (приложение № 1 к приказу); 

основного общего образования (приложение № 2 к приказу); 

среднего общего образования (приложение № 2 к приказу); 

общего образования по адаптированной основной общеобразовательной 

программе для лиц с ограниченными возможностями здоровья (с различными 

формами умственной отсталости) (приложение № 3). 

2. Учителям, педагогическим работникам, заместителям руководителя по УВР 

при использовании учебников и реализации  программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования руководствоваться 

федеральным перечнем учебников, рекомендованных Министерством 

образования и науки Российской Федерации к использованию в 

образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях на 2021/2022 

учебный год. 



3. Классным руководителям 1-11 классов данный приказ довести до сведения 

обучающихся, родителей (законных представителей) до 31.05.2021 года и о 

том, что обучающие будут обеспечены учебниками бесплатно. 

4. Библиотекарю школы - Мещеряковой С.В.,  обеспечить учебниками коллектив 

обучающихся. 

5. Заместителям руководителя по УВР (Якушенко Л.Р., Горбунова А.А.) взять на 

контроль исполнение п. 1, 2 данного приказа. 

6. Мухиной Т.В., секретарю учебной части данный приказ довести до сведения 

работников. 

7. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Руководитель ОУ    С.А. Вереин 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу 3/№ 73/1  от 25.05.2021г. 
 

Перечень  учебников  

к использованию в 2021/2022 учебном году при реализации  

программ начального общего образования 

 

Класс  Название 

программы   

Название и автор учебника 

1в 

1г 

Начальная 

школа XXI 

век 

  

Математика Рудницкая В.Н. Кочурова Е.Э. РыдзеО.А. Математика. Учебник для 1 

класса. Учебник. В 2 ч.  Москва Издательский центр «Вентана-Граф», АО 

"Издательство "Просвещение" 2016-2021 

Русский язык Иванов С.В., Евдокимова А.О.,  Кузнецова М.И. / Под ред.  Журовой 

Л.Е. и  Иванова С.В. Русский язык. Учебник для 1 класса.  Москва Издательский 

центр «Вентана-Граф», АО "Издательство "Просвещение" 2016-2021 

Окружающий мир Виноградова Н.Ф. Окружающий мир. 1 класс. Учебник для 

учащихся общеобразовательных учреждений. В 2 ч. Москва ООО Издательский 

центр "Вентана-Граф", АО "Издательство "Просвещение" 2016-2021 

Букварь Журова Л.Е., Евдокимова А.О. Букварь. 1 класс. Учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений. В 2 ч. Москва ООО Издательский центр " 

Вентана-Граф", АО "Издательство "Просвещение" 2016-2021 

Литературное чтение Виноградова Н.Ф.,Хомякова И.С.,Сафонова И.В. и др.;под 

ред. Виноградовой Н.Ф. Литературное чтение. 1 класс. Учебник. В 2 ч. АО 

"Издательство "Просвещение" 2020-2021 

Изобразительное искусство Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. Изобразительное 

искусство. 1 класс. Учебник для учащихся общеобразовательных учреждений. 

Москва ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2016-2021 

Технология Лутцева Е.А. Технология. 1 класс. Учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений. Москва ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 2016-2021 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура 1-4 класс. Москва. ОАО 

"Издательство" Просвещение" 2016-2021 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 1 класс. Москва ОАО 

"Издательство" Просвещение" 2017-2021 

Родной язык  Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю. Русский родной язык. 1 класс 

Москва «Просвещение», 2020-2021 

1а 

1б 

Школа 

России 

Азбука Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др. Азбука. В 2-х 

частях. Москва ОАО "Издательство" Просвещение" 2016-2021 

Литературное чтение Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

Литературное чтение 1 класс. В 2-х частях. Москва ОАО "Издательство" 

Просвещение" 2016-2021 

 Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В., Математика. Учебник для 

1 класса, часть 1-2, Москва «Просвещение», 2016- 2021 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Учебник для 1 класса. 

Москва  ОАО Издательство «Просвещение» 2016 – 2021 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 класс В 2-х частях. Москва 

ОАО "Издательство" Просвещение" 2016-2021 

Изобразительное искусство Неменская Л.А.  / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 1 класс. Учебник для учащихся общеобразовательных 

учреждений. Москва ОАО "Издательство" Просвещение" 2017-2021 

Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 1 класс. Учебник Технология. 1 

класс. Учебник для учащихся общеобразовательных учреждений. АО "Издательство 

"Просвещение" 2017-2021 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура 1-4 класс. Москва. ОАО 

"Издательство" Просвещение" 2016-2021 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 1 класс. Москва ОАО 

"Издательство" Просвещение" 2017-2020 

Родной язык  Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю. Русский родной язык. 1 класс 



Москва «Просвещение», 2020-2021 

2а 

2б 

2в 

2г 

  

Школа 

России  

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Учебник для 2 класса   

класса в 2-х ч.  Москва.ОАО Издательство «Просвещение» 2016 – 2017 

Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. Учебник 

для 1 класса в 2-х ч. Москва «Просвещение», 2016 -2020 

Литературное чтение Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

Литературное чтение 2 класс. В 2-х частях. Москва. ОАО "Издательство" 

Просвещение" 2016 – 2020 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 класс В 2-х частях. Москва. 

ОАО "Издательство Просвещение" 2016-2020 

Изобразительное искусств Коротеева Е.И.  / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 2 класс. Учебник для учащихся общеобразовательных 

учреждений. Москва. ОАО "Издательство" Просвещение" 2017-2021 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 2 класс. Учебник Технология. 1 

класс. Учебник для учащихся общеобразовательных учреждений. АО "Издательство 

"Просвещение" 2016-2021 

Информатика и ИКТ  Матвеева Н.В., Челак Е.Н. Информатика 2 класс. Учебник 

для общеобразовательных учреждений. Москва. Издательство «БИНОМ» 2015-2019 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура 1-4 класс. Москва. ОАО 

"Издательство" Просвещение" 2016-2020 

Английский язык Вербицкая М.В., Б. Эббс, Э. Уорелл, Э. Уорд, Оралова О.В. / Под 

ред. М.В. Вербицкой Английский язык. 2 класс. Учебник для общеобразовательных 

учреждений. В 2-х ч. Москва. ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ"2016-

2019 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 2 класс. Москва. ОАО 

"Издательство" Просвещение" 2017 

Родной язык Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов С. И., Казакова Е. И., 

Кузнецова М. И., Петленко Л. В., Романова В. Ю., Рябинина Л. А., Соколова О. В. 

Русский родной язык. 2 класс. Москва. ОАО "Издательство" Просвещение" 2020-

2021 

3г  

Начальная 

школа XXI 

век  

Русский язык Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., 

Романова В.Ю. Русский язык. 3 класс. Учебник для учащихся общеобразовательных 

учреждений. В 2-х ч. Москва. ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2016 

Литературное чтение Ефросинина Л.А., Оморокова М.И. Литературное чтение. 3 

класс. Учебник для учащихся общеобразовательных учреждений. В 2-х ч. Москва. 

ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2019 

Математика Рудницкая В.Н., Юдачёва Т.В. Математика. 3 класс. Учебник для 

учащихся общеобразовательных учреждений. В 2-х ч. Москва.ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2016-2019 

Окружающий мир Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С. Окружающий мир. 3 класс. 

Учебник для учащихся общеобразовательных организаций. В 2-х ч. Москва. ООО 

Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2016 – 2019 

Изобразительное искусство Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. Изобразительное 

искусство. 3 класс. Учебник для учащихся общеобразовательных учреждений. 

Москва. ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2021 

Технология Лутцева Е.А.Технология. 3 класс. Учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений. Москва. ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 2016 – 2017 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура 1-4 класс. Москва. ОАО 

"Издательство" Просвещение" 2016-2017 

Информатика и ИКТ авторы Рудченко Т.А., Семёнов А.Л. (под ред. Семёнова 

А.Л.)Информатика 3 класс.(Перспектива) Москва. ОАО "Издательство" 

Просвещение" 2016 – 2021 

Английский язык Вербицкая М.В., Б. Эббс, Э. Уорелл, Э. Уорд, Оралова О.В. / Под 

ред. М.В. Вербицкой Английский язык. 3 класс. Учебник для общеобразовательных 

учреждений. В 2-х ч. Москва. ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2016 – 

2019 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 3 класс. Москва. ОАО 

"Издательство" Просвещение" 2017 

Родной язык Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов С. И., Казакова Е. И., 

Кузнецова М. И., Петленко Л. В., Романова В. Ю., Рябинина Л. А., Соколова О. В. 



Русский родной язык. 3 класс Москва. ОАО "Издательство" Просвещение" 2020-

2021 

3а 

3б 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Школа 

России 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Учебник для 3 класса в 

2-х ч. Москва.  ОАО Издательство «Просвещение» 2016 – 2017 

Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. Учебник 

для 3 класса, класса в 2-х ч.  Москва «Просвещение», 2015 -2017 

Литературное чтение Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., М.В. Голованова. 

Литературное чтение 3 класс. В 2-х частях. Москва. ОАО "Издательство" 

Просвещение" 2016 – 2017 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 класс В 2-х частях. Москва. 

ОАО "Издательство Просвещение" 2016-2017 

Изобразительное искусство, авторы Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. 

и др.  / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 3 класс. Учебник для 

учащихся общеобразовательных учреждений.  Москва. ОАО "Издательство 

Просвещение" 2017-2021 

Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 3  класс. "Издательство" 

Просвещение" 2016-2021 

Информатика и ИКТ Матвеева Н.В., Челак Е.Н. Информатика 3 класс. Учебник 

для общеобразовательных учреждений. Москва. Издательство «БИНОМ» 2019 

Физическая культура  Лях В.И. Физическая культура 1-4 класс. Москва. ОАО 

"Издательство" Просвещение" 2017 

Английский язык Вербицкая М.В., Б. Эббс, Э. Уорелл, Э. Уорд, Оралова О.В. / Под 

ред. М.В. Вербицкой Английский язык. 3 класс. Учебник для общеобразовательных 

учреждений. В 2-х ч. Москва. ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2016 – 

2019 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 3 класс. Москва. ОАО 

"Издательство" Просвещение" 2017 

Родной язык Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов С. И., Казакова Е. И., 

Кузнецова М. И., Петленко Л. В., Романова В. Ю., Рябинина Л. А., Соколова О. В. 

Русский родной язык. 3 класс Москва. ОАО "Издательство" Просвещение" 2020-

2021 

 

3в  
Перспектива 

Математика Дорофеев Г. В., Миракова Т. Н., Бука Т. Б. Математика. 3 класс. В 2-х 

ч. Москва «Просвещение», 2016  

Русский язык  Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В.  Русский язык 1-2часть  

Москва.ОАО Издательство «Просвещение» 2016-2017 

Литературное чтение Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А.  

Литературное чтение. В 2-х частях Москва. ОАО "Издательство" Просвещение"2016 

(Перспектива) 

Окружающий мир  Плешаков А.А., Новицкая М.Ю.  

Окружающий мир. 3 класс. В 2-х частях Москва. ОАО "Издательство Просвещение" 

2016  

Изобразительное искусство Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др.  / 

Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 3 класс. Учебник для 

учащихся общеобразовательных учреждений.  Москва. ОАО "Издательство 

Просвещение" 2017 

Английский язык Вербицкая М.В., Б. Эббс, Э. Уорелл, Э. Уорд, Оралова О.В. / Под 

ред. М.В. Вербицкой Английский язык. 3 класс. Учебник для общеобразовательных 

учреждений. В 2-х ч. Москва. ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2016 – 

2019 

Информатика и ИКТ  Рудченко Т.А., Семёнов А.Л. (под ред. Семёнова 

А.Л.)Информатика 3 класс. Москва. ОАО "Издательство" Просвещение" 2016 – 2021 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 3 класс. Москва. ОАО 

"Издательство" Просвещение" 2017 

Технология Роговцева Н.И. Технология 3 класс Учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений ОАО "Издательство "Просвещение" 2017   

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура 1-4 класс. Москва. ОАО 

"Издательство" Просвещение" 2017 

Родной язык Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов С. И., Казакова Е. И., 

Кузнецова М. И., Петленко Л. В., Романова В. Ю., Рябинина Л. А., Соколова О. В. 

Русский родной язык. 3 класс Москва. ОАО "Издательство" Просвещение" 2020-

2021 



4б 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Школа 

России 

Русский язык  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык класса в 2-х ч. Учебник 

для 4 класса  Москва. ОАО Издательство «Просвещение» 2017 

Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. Учебник 

для 4 класса класса в 2-х ч. Москва «Просвещение», 2017-2019 

Литературное чтение Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., М.В. Голованова. 

Литературное чтение 3 класс. В 2-х частях. Москва. ОАО "Издательство" 

Просвещение" 2017 

Окружающий мир Плешаков А.А. Крючкова Е.А. Окружающий мир. 4 класс В 2-х 

частях. Москва. ОАО "Издательство Просвещение" 2017-2019 

Изобразительное искусство Неменская Л.А.  / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 4 класс. Учебник для учащихся общеобразовательных 

учреждений. Москва. ОАО "Издательство Просвещение" 2017 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 4  класс. "Издательство" 

Просвещение" 2017 

Информатика и ИКТ Матвеева Н.В., Челак Е.Н. Информатика 4 класс. Учебник 

для общеобразовательных учреждений. Москва. Издательство «БИНОМ» 2019 

Физическая культура, Лях В.И. Физическая культура 1-4 класс, Москва. ОАО 

"Издательство" Просвещение" 2017 

Английский язык Вербицкая М.В., Б. Эббс, Э. Уорелл, Э. Уорд / Под ред. М.В. 

Вербицкой Английский язык. 4 класс Учебник для общеобразовательных 

учреждений. В 2-х ч. Москва.ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2018-

2019 

ОРКиСЭ Основы религиозных культур и светской этики  

Шемшурин А.А., Брунчукова Н.М., Демин Р.Н. и др. Основы духовно-нравственной 

культуры народов России.Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

светской этики. Москва.ООО "ДРОФА" 2019 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 4 класс. Москва. ОАО 

"Издательство" Просвещение" 2017 

Родной язык Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов С. И., Казакова Е. И., 

Кузнецова М. И., Петленко Л. В., Романова В. Ю., Рябинина Л. А., Соколова О. В. 

Русский родной язык. 4 класс. Москва. ОАО "Издательство" Просвещение" 2020-

2021  

4в 

4г  

Начальная 

школа XXI 

век  

Русский язык  Иванов С.В., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю. 

Русский язык. 4 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. В 2-х ч. 

Москва.ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ", АО "Издательство 

"Просвещение" 

 2019-2021 

Математика  Рудницкая В.Н., Юдачёва Т.В. Математика. 4 класс. Учебник для 

учащихся общеобразовательных учреждений. В 2-х ч. Москва. ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-ГРАФ",  АО "Издательство "Просвещение" 2019-2021 

Литературное чтение Ефросинина Л.А., Оморокова М.И. Литературное чтение. 4 

класс. Учебник для учащихся общеобразовательных учреждений. В 2-х ч. 

Москва.ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2016-2019 

Окружающий мир Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С. Окружающий мир. 4 класс. 

Учебник для учащихся общеобразовательных организаций. В 2-х ч. Москва. ООО 

Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ", АО "Издательство "Просвещение" 2016 – 

2021 

Английский язык Вербицкая М.В., Б. Эббс, Э. Уорелл, Э. Уорд / Под ред. М.В. 

Вербицкой Английский язык. 4 класс Учебник для общеобразовательных 

учреждений. В 2-х ч. Москва.ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2018-

2019 

ОРКиСЭ Основы религиозных культур и светской этики  

Шемшурин А.А., Брунчукова Н.М., Демин Р.Н. и др. Основы духовно-нравственной 

культуры народов России.Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

светской этики. Москва.ООО "ДРОФА"  2019 

Изобразительное искусство Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А.Изобразительное 

искусство. 4 класс. Учебник для учащихся общеобразовательных учреждений. 

Москва.ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ",  АО "Издательство 

"Просвещение" 2021 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 4 класс. Москва. ОАО 

"Издательство" Просвещение" 2017 



Технология Лутцева Е.А. Технология. 4 класс. Учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений. Москва. ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ",  

АО "Издательство "Просвещение" 2016-2021 

Информатика и ИКТ Рудченко Т.А., Семёнов А.Л. (под ред. Семёнова 

А.Л.)Информатика 4 класс. Москва. ОАО "Издательство" Просвещение" 2016 – 2021 

Физическая культура, Лях В.И. Физическая культура 1-4 класс, Москва. ОАО 

"Издательство" Просвещение" 2017 

Родной язык Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов С. И., Казакова Е. И., 

Кузнецова М. И., Петленко Л. В., Романова В. Ю., Рябинина Л. А., Соколова О. В. 

Русский родной язык. 4 класс. Москва. ОАО "Издательство" Просвещение" 2020-

2021  

4а Перспектива 

Математика Дорофеев Г. В., Миракова Т. Н., Бука Т. Б. Математика. 4 класс. В 2-х 

ч. Москва «Просвещение», 2018  

Русский язык  Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В.  Русский язык 4 класс. 1-2часть. 

Москва.ОАО Издательство «Просвещение» 2018 

Литературное чтение Климанова Л. Ф., Виноградская Л.А., Бойкина 

Литературное чтение 4 класс. В 2-х частях.Москва. ОАО "Издательство" 

Просвещение"2018-2019  

Окружающий мир  Плешаков А.А., Новицкая М.Ю.  

Окружающий мир  4 класс. В 2-х частях Москва. ОАО "Издательство Просвещение" 

2018  

Изобразительное искусство, Изобразительное искусство  

Неменская Л.А.  / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 4 класс. 

Учебник для учащихся общеобразовательных учреждений. Москва. ОАО 

"Издательство Просвещение" 2017 

Английский язык Вербицкая М.В., Б. Эббс, Э. Уорелл, Э. Уорд, Оралова О.В. / Под 

ред. М.В. Вербицкой Английский язык. 4 класс. Учебник для общеобразовательных 

учреждений. В 2-х ч. Москва. ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2015 – 

2019 

Информатика и ИКТ  Рудченко Т.А., Семёнов А.Л. (под ред. Семёнова 

А.Л.)Информатика 4 класс. Москва. ОАО "Издательство" Просвещение" 2016-2021 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 4 класс. Москва. ОАО 

"Издательство" Просвещение" 2017 

Технология Роговцева Н.И. Технология 4 класс Учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений ОАО "Издательство "Просвещение" 2015-2017   

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура 1-4 класс. Москва. ОАО 

"Издательство" Просвещение" 2017 

Родной язык Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов С. И., Казакова Е. И., 

Кузнецова М. И., Петленко Л. В., Романова В. Ю., Рябинина Л. А., Соколова О. В. 

Русский родной язык. 4 класс. Москва. ОАО "Издательство" Просвещение" 2020-

2021 

 

 

 

Руководитель ОУ     С.А. Вереин 
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2  

к приказу № 3/№73/1 от 25.05.2021г. 

 



 

Перечень учебников 

к использованию в 2021/2022 учебном году при реализации 

программ основного общего образования, среднего общего образования 

 

№ Предмет Класс Автор. Наименование учебника. Издательство. 

 

1 Русский язык 5   Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык 5 класс (в 2 частях) Москва. ОАО "Издательство" 

Просвещение" 2019-2020 

6 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А.и др. Русский язык. 6 

класс. В 2 частях. Москва. ОАО "Издательство" Просвещение" 2020-2021 

7 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. 7 

класс. В 2 частях. АО "Издательство "Просвещение" 2021 

8 Шмелёв А.Д., Флоренская Э.А., Кустова Г.И., Савчук Л.О.,Шмелёва  Е.Я. 

/ Под ред. Шмелёва А.Д. «Русский язык. 8 класс». 

Москва. ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ",  2016-2019 

9 Шмелёв А.Д., Флоренская Э.А., Митюрёв С.Н., Кустова Г.И., Савчук 

Л.О., Шмелёва Е.Я. / Под ред. А.Д. Шмелёва «Русский язык. 9 класс». 

Москва. ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2016-2019 

10 И.В. Гусарова «Русский язык и литература. Русский язык. 10 класс: 

базовый и углублённый уровни». ООО "Издательский центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ 2017 

11 И.В. Гусарова «Русский язык и литература. Русский язык. 11 класс: 

базовый и углублённый уровни». ООО "Издательский центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ 2018 

2 Литература 5 Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М. / Под ред. Ланина Б.А. 

«Литература. 5 класс». Учебник для общеобразовательных организаций. 

Часть 1-2. Москва. ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2015-

2019 

5 Коровина В. Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература. 5 класс. В 2 

частях.  АО "Издательство "Просвещение" 2020-2021 

6 Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М. / Под ред. Ланина Б.А. 

«Литература. 6 класс». Учебник для общеобразовательных учреждений. 

Часть1-2. Москва. ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2016-

2019 

7 Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М. / Под ред. Ланина Б.А. 

«Литература. 7 класс». Учебник для общеобразовательных организаций. 

Часть 1-2. Москва. ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2016-

2019 

8 Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М. / Под ред. Ланина Б.А. 

«Литература. 8 класс». Учебник для общеобразовательных организаций. 

Часть 1,2. Москва. ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ", АО 

"Издательство "Просвещение" 2016-2021 

9 Ланин Б.А., Устинова Л.Ю. / Под ред. Ланина Б.А. Литература. 9 класс.  

1-2 ч. Москва. ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2016-2017 

10 Б.А. Ланин, Л.Ю. Устинова, В.М. Шамчикова. Под ред. Б.А. Ланина 

«Русский язык и литература. Литература. 10 класс: базовый и 

углублённый уровни». Москва. ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 2016-2017 

11 Б.А. Ланин, Л.Ю. Устинова, В.М. Шамчикова. Под ред. Б.А. Ланина 

«Русский язык и литература. Литература. 10 класс: базовый и 

углублённый уровни». Москва. ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 2016-2018 

3 Иностранный 

язык 

5 М.В. Вербицкая, Б. Эббс, Э. Уорелл, Э. Уорд./Под ред. проф. М.В. 

Вербицкой. «Английский язык. 5 класс». Учебник для 

общеобразовательных учреждений. Часть 1,2. центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Москва ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2019 

6 М.В. Вербицкая, М. Гаярделли, П. Редли, Л.О. Савчук.  

Под ред. проф. М.В. Вербицкой. «Английский язык. 6 класс». Учебник 



для общеобразовательных учреждений. часть 1-2. Москва ООО 

Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ",  АО "Издательство 

"Просвещение"2019-2021 

7 М.В. Вербицкая, М. Гаярделли, П. Редли, О. С. Миндрул, Л. О. Савчук. 

Под ред. М.В. Вербицкой. «Английский язык. 7 класс». Учебник для 

общеобразовательных организаций. Часть 1-2ч. 

Москва ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ"2019 

8 М.В. Вербицкая, С. Маккинли, Б. Хастингс, О. С. Миндрул. 

Под ред. М.В. Вербицкой «Английский язык. 8 класс». Москва ООО 

Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ", АО "Издательство 

"Просвещение" 

2016-2021 

9 Вербицкая М.В., Маккинли С., Хастингс Б., Миндрул О. С., 

Твердохлебова И. П. / Под ред. Вербицкой М.В.Английский язык. 9 

класс. Москва ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ",  АО 

"Издательство "Просвещение" 2016-2021 

10 Вербицкая М.В., Маккинли С., Хастингс Б., Каминс Д. Карр, Парсонс 

Д.,Миндрул О.С. / Под ред. Вербицкой М.В Английский язык. 10 класс. 

Москва ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2017-2018 

11 Вербицкая М.В., Маккинли С., Хастингс Б., Каминс Д. Карр, Парсонс 

Д.,Миндрул О.С. / Под ред. Вербицкой М.В Английский язык. 11 класс. 

Москва ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2018-2019 

Второй 

иностранный 

5 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык. Второй 

иностранный язык. 5 класс. (УМК Горизонты) Издательство 

«Просвещение» 2019-2021 

6 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык. Второй 

иностранный язык. 6 класс. (УМК Горизонты) Издательство 

«Просвещение» 2020-2021 

7 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. Немецкий язык. Второй иностранный 

язык. 7 класс. АО "Издательство "Просвещение" 2021 

5 Береговская Э.М., Белосельская Т.В. Французский язык. Второй 

иностранный язык. 5 класс. В двух частях. (УМК Синяя птица) 

Издательство «Просвещение» 2019-2020 

6 Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю. Французский язык. Второй 

иностранный язык. 6 класс. В двух частях. (УМК Синяя птица) 

Издательство «Просвещение» 2020-2021 

7 Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю. Французский язык. Второй 

иностранный язык. 7 класс. АО "Издательство "Просвещение" 2021 

4 Математика 5 А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, М.С. Якир. «Математика. 5 класс». 

Москва ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ"2016-2020 

6 А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, М.С. Якир. «Математика. 6 класс». 

Москва ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ"2016-2021 

5 Алгебра  7 А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, М.С. Якир. «Алгебра. 7 класс». Москва 

ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2019-2021 

8 А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, М.С. Якир. «Алгебра. 8 класс». Москва 

ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2016-2021 

9 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.Алгебра. 9 класс. Москва ООО 

Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ"2016 

10 С.М. Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетников и др. Математика: 

алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа 10 класс. Москва ОАО "Издательство 

"Просвещение"  2016-2018 

11 С.М. Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетников и др. Математика: 

алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа 11 класс. Москва ОАО "Издательство 

"Просвещение"  2018 

 

6 Геометрия 7 А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, М.С. Якир «Геометрия. 7 класс». Москва 

ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2016-2021 

8 А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, М.С. Якир «Геометрия. 8 класс». Москва 

ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2016-2021 



9 Мерзляк А.Г.,Полонский В.Б.,Якир М.С. Геометрия 9 класс. Москва ООО 

Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2016-2018 

10 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика: алгебра и 

начала математического анализа, геометрия. Геометрия 10-11 класс. 

Москва ОАО "Издательство" Просвещение" 2016-2019 

11 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика: алгебра и 

начала математического анализа, геометрия. Геометрия 10-11 класс. 

Москва ОАО "Издательство" Просвещение" 2016-2019 

7 Информатика 5 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 5 класс. Москва ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний"2016-2019 

6 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 6 класс. Москва ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний",  АО "Издательство "Просвещение" 2016-2021 

7 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 класс. Москва ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний",  АО "Издательство "Просвещение" 2016-2021 

8 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8 класс. Москва ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний", АО "Издательство "Просвещение" 2016-2021 

9 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика в 2-ч. 9 класс. Москва ООО 

"БИНОМ. Лаборатория знаний" 2016-2018 

10 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика (базовый уровень) 

10 класс. Москва ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 2017-2018 

11 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика (базовый уровень) 

11 класс. Москва ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 2018-2019 

8 История  6 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./Под ред. Торкунова 

А.В. История России. 6 класс. В 2-х частях. Издательство «Просвещение» 

2017-2021 

7 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./Под ред. Торкунова 

А.В. История России. 7 класс. В 2-х частях. Издательство «Просвещение» 

2017-2021 

8 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./Под ред. Торкунова 

А.В. История России. 8 класс. В 2-х частях. Издательство «Просвещение» 

2018 

9 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./Под ред. Торкунова 

А.В. История России. 9 класс. В 2-х частях. Издательство «Просвещение» 

2018 

10 Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. и др./ Под ред. Торкунова 

А.В. 

История. История России. 10 класс.  Базовый и углублённый уровни. В 

трёх частях. Издательство «Просвещение» 2018-2019 

10 Горинов М. М., Данилов А. А., Косулина Л. Г. и др. / Под ред. Торкунова 

А. В. История. История России. 1914-1945 гг.  10 кл. Базовый уровень. В 

2-х ч. АО "Издательство "Просвещение" 2021 

11 Левандовский А.А., Щетинов Ю.А., Мироненко С.В. История. История 

России. 11 класс. Москва ОАО "Издательство" Просвещение" 2015-2016 

11 Данилов А. А., Торкунов А. В., Хлевнюк О. В. и др. / Под ред. Торкунова 

А. В.История. История России. 1946 г. - начало XXI в. 11 кл. Базовый 

уровень. В 2-х ч. АО "Издательство "Просвещение" 2021 

5 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. /Под ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс. Издательство 

«Просвещение» 2016-2020 

6 Агибалова Е.В., Донской Г.М./Под ред. Сванидзе А.А. Всеобщая история. 

История Средних веков. 6 класс. Издательство «Просвещение» 2019-2021 

7 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./Под ред. Искендерова 

А.А.Всеобщая история. История Нового времени. 7 класс. Издательство 

«Просвещение» 2019-2021 

8 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. 

Искендерова А.А. Всеобщая история. История Нового времени. 8 класс. 

Издательство «Просвещение» 2019-2021 

9 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. 

Искендерова А.А.Всеобщая история. История Нового времени. 9 класс.  

Издательство «Просвещение» 2019-2020 



10 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О./ Под ред. Искендерова А.А. 

История. Всеобщая история. Новейшая история. 10 класс.  Базовый и 

углублённый уровни. АО "Издательство "Просвещение" 2020-2021 

10 Сороко-Цюпа О. С., Сороко-Цюпа А. О. / Под ред. Чубарьяна А. О. 

История. Всеобщая история. Новейшая история. 1914-1945 гг. 10 кл. 

Базовый уровень. Учебник. АО "Издательство "Просвещение" 2021 

11 Сороко-Цюпа О. С., Сороко-Цюпа А. О. / Под ред. Чубарьяна А. О. 

История. Всеобщая история. Новейшая история. 1946 г. - начало XXI в. 

11 кл. Базовый уровень. АО "Издательство "Просвещение" 2021 

11 О.Ю. Пленков, Т.П. Андреевская, С.В. Шевченко Под ред. Мясникова 

В.С «Всеобщая история. 11 класс : базовый уровень, углублённый 

уровень».  ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ» 2018 

9 Обществознан

ие 

 

 

6 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание. 6 класс.  Издательство «Просвещение» 2019-2021 

7 

 

Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание. 7 класс.  Издательство «Просвещение» 2019-2021 

8 

 

О.Б. Соболева, В.Н. Чайка / Под  ред. Г.А. Бордовского Обществознание. 

Учебник для 8 класса. Москва ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 2016 

9 

 

Насонова И.П. / Под ред. Бордовского Г.А Обществознание.  9 класс.   

Москва ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ"2016-2018 

10 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание. 10 класс.  

Базовый уровень. АО "Издательство "Просвещение" 2021 

11 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание. 11 класс.  

Базовый уровень. АО "Издательство "Просвещение" 2021 

11 Воронцов А.В., Королёва Г.Э., Наумов С.А., Романов К.С. / Под ред. 

Бордовского Г.А. Обществознание. 11 класс: базовый уровень 

Москва ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2014-2019 

10 Право 10-11 Никитин А.Ф., Никитина Т.И. Право 10-11 класс. Базовый и углублённый 

уровни. Издательство «ДРОФА» 2017-2018 

11 География 5 А.А. Летягин. Под общ. ред. В.П. Дронова. «География. Начальный курс. 

5 класс». Учебник для учащихся общеобразовательных учреждений. 

Москва ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2018 

6 А.А. Летягин. Под общ. ред. В.П. Дронова. «География. Начальный курс. 

6 класс». Учебник для учащихся общеобразовательных учреждений. ООО 

Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2018 

7 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 7 класс.  

АО "Издательство "Просвещение" 2021 

8 В.Б. Пятунин, Е.А. Таможняя. Под общ. ред. чл.-корр. РАО В.П. Дронова.  

География. Учебник для 8 классаМосква ООО Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", АО "Издательство "Просвещение" 2016-2021 

9 Таможняя Е.А., Толкунова С.Г. / Под ред. Дронова В.П.  География .9 

класс. Москва ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ"2016-2017 

10-11 О.А. Бахчиева. Под общ. ред. В.П. Дронова «География. Экономическая и 

социальная география мира. 10-11 классы: базовый уровень, углублённый 

уровень» ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2018 

12 Физика 7 Перышкин А.В. Физика 7 класс. ООО  "Издательство "Экзамен" 2021 

8 Пурышева Н.С., Важеевская Н.Е., Физика 8класс. Москва ООО «Дрофа» 

2019-2021 

9 Пурышева Н.С., Важеевская Н.Е., Физика 9класс. Москва ООО «Дрофа» 

2017-2018 

10 

 

Пурышева Н.С., Важеевская Н.Е., Физика 10 класс. Москва ООО 

«Дрофа» 2018 

11 Пурышева Н.С., Важеевская Н.Е., Исаев Д.А., Чаругин В.М. Физика 11 

класс. Базовый уровень. Москва  ООО «ДРОФА» 2018 

 

13 Химия 8 Н.Е. Кузнецова, И.М. Титова, Н.Н. Гара «Химия. 8 класс». 

Москва ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ", АО "Издательство 

"Просвещение" 2017-2021 



9 Кузнецова Н.Е., Титова И.М., Гара Н.Н.Химия. 9 класс. Москва ООО 

Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2017-2018 

10 Н.Е. Кузнецова, Н.Н. Гара, И.М. Титова «Химия. 10 класс: углублённый 

уровень». Учебник для учащихся общеобразовательных организаций. 

Москва ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2018 

Пузаков С.А., Машнина Н.В., Попков В.А. Химия. 10 класс. Углублённый 

уровень. Москва ОАО "Издательство "Просвещение" 2020-2021 

10 Н.Е. Кузнецова, Н.Н. Гара «Химия. 10 класс: базовый уровень». Учебник 

для учащихся общеобразовательных организаций. Москва ООО 

Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2018 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. 10 класс. Базовый уровень. Москва 

ОАО "Издательство "Просвещение" 2020-2021 

11 Н.Е. Кузнецова, Т.Н. Литвинова, А.Н. Лёвкин. Химия 11 класс. 

Углубленный уровень. Москва ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 2016-2019 

11 Кузнецова Н.Е., Лёвкин А.Н., Шаталов М.А. «Химия. 11 класс: базовый 

уровень». Учебник для учащихся общеобразовательных организаций. 

Москва ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2018 

14 Биология 5 И.Н. Пономарёва, И.В. Николаев, О.А. Корнилова «Биология. 5 класс». 

Москва ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2019 

6 И.Н. Пономарёва, О.А. Корнилова, В.С. Кучменко. Под ред. проф. И.Н. 

Пономарёвой «Биология. 6 класс». Москва ООО Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ", АО "Издательство "Просвещение" 2019-2021 

7 В.М. Константинов, В.Г. Бабенко, В.С. Кучменко. Под ред. В.М. 

Константинова «Биология. 7 класс». Москва ООО Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ",   

АО "Издательство "Просвещение" 2019-2021 

8 А.Г. Драгомилов, Р.Д. Маш. «Биология. 8 класс». Москва ООО 

Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ", АО "Издательство 

"Просвещение"2016-2021 

9 Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М. / Под ред. Пономарёвой 

И.Н. Биология.9 класс. Москва ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 2016 

10 Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Кузнецова Л.Н. и др./Под ред. Беляева Д.К., 

Дымшица Г.М. Биология. 10 кл. (базовый уровень) Москва ОАО 

"Издательство "Просвещение" 2018 

10-11 П. М. Бородин, Л. В. Высоцкая, Г. М. Дымшиц и др. ; под ред. В. К. 

Шумного Биология 10-11 класс. в 2-х частях  Профильный уровень 

Москва ОАО "Издательство "Просвещение" 2018-2019 

11 Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Бородин П.М. и др./Под ред. Беляева Д.К., 

Дымшица Г.М. Биология. 11 кл. (базовый уровень) МоскваАО 

"Издательство "Просвещение" 2018 

15 Музыка 5 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 класс. ОАО "Издательство 

"Просвещение" 2016 - 2021 

6 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 класс. ОАО "Издательство 

"Просвещение" 2016 - 2021 

7 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 класс. ОАО "Издательство 

"Просвещение" 2018 

16 Черчение 9 Ботвинников А.Д., Виноградов В.Н., Вышнепольский И.С.  Черчение 9 

класс. ООО "Издательство Астрель",  АО "Издательство "Просвещение" 

2016-2021 

17 Изобразитель

ное искусство 

5 Горяева Н.А., Островская О.В.(под ред. Неменского ), Изобразительное 

искусство. «Декоративно-прикладное искусство в жизни человека» 5 

класс. ОАО "Издательство "Просвещение" 2016 

6 Л.А. Неменская (под ред. Неменского Б.М.) Изобразительное искусство. 

«Искусство в жизни человека» 6 класс. ОАО "Издательство 

"Просвещение" 2017 - 2019 

7 Питерских А. С., Гуров Г. Е. (под ред. Неменского Б.М.), 

Изобразительное искусство «Дизайн и архитектура в жизни человека» 7 

класс. ОАО "Издательство "Просвещение" 2017 - 2018 



8 Питерских А. С., Гуров Г. Е. (под ред. Неменского Б.М.), 

Изобразительное искусство 8 класс. ОАО "Издательство "Просвещение" 

2018 

5 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича 

В.М.Технология. 5 класс ОАО "Издательство "Просвещение" 2019-2021 

6 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича 

В.М.Технология. 6 класс ОАО "Издательство "Просвещение" 2021 

7 В.Д. Симоненко, Тищенко А.Т. «Технология. Индустриальные 

технологии.  7 класс». Москва ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 2015-2017 

7 В.Д. Симоненко, Синица Н.В.«Технология. Технологии ведения дома.  7 

класс». Москва ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2015-2017 

8 В.Д. Симоненко, А.А. Электов, Б.А. Гончаров, О.П. Очинин, Е.В. 

Елисеева, А.Н. Богатырёв. «Технология. 8 класс». Москва ООО 

Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ"  2015-2017 

19 Физическая 

культура 

5-7 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. (под ред. Виленский 

М.Я.), Физическая культура 5-7 класс. ОАО "Издательство 

"Просвещение" 2021 

8-9 Лях В.И., Физическая культура 8-9 класс. ОАО "Издательство 

"Просвещение" 2018 

10-11 Лях В.И., Физическая культура 10-11 класс. ОАО "Издательство 

"Просвещение"  2018 

 20 Основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности  

5 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и др. 

Виноградова. ОБЖ. 5-7 классы. Учебник АО "Издательство 

"Просвещение" 2021 

6 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т. Основы 

безопасности жизнедеятельности 6 класс. ОАО "Издательство 

"Просвещение" 2017-2019 

7 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т. Основы 

безопасности жизнедеятельности 7 класс. ОАО "Издательство 

"Просвещение" 2017-2018 

8 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т. Основы 

безопасности жизнедеятельности 8 класс. ОАО "Издательство 

"Просвещение"2018 

9 Виноградов Н.Ф., Смирнов Л.В., Сидоренко Д.В., ОБЖ 7-9 класс. 

Москва ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2016 - 2019 

10 Смирнов А.Т.,Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т. Основы 

безопасности жизнедеятельности. Основы медицинских знаний и 

здорового образа жизни 10 кл(базовый уровень). Издательство 

"Просвещение" 2017-2018 

11 Смирнов А.Т.,Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т. Основы 

безопасности жизнедеятельности.11 кл.  (базовый уровень). Издательство 

"Просвещение" 2018 

21 Экономика 10-11 Королева Г.Э., Бурмистрова Т.В. Экономика. 10-11 кл. Учебник (базовый 

ур.) Москва ООО Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 2018 

22 Родной язык 5 Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. Русский родной язык. 5 класс. ОАО "Издательство 

"Просвещение" 2020-2021 

6 Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. Русский родной язык. 6 класс. ОАО "Издательство 

"Просвещение" 2020-2021 

7 Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. Русский родной язык. 7 класс. ОАО "Издательство 

"Просвещение" 2020-2021 

 

8 Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. Русский родной язык. 8 класс. ОАО "Издательство 



"Просвещение" 2020-2021 

9 Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. Русский родной язык. 9 класс. ОАО "Издательство 

"Просвещение" 2020-2021 

23 Астрономия 10 Воронцов-Вельяминов. Астрономия. 10-11 классы. (базовый уровень). 

Учебник ООО "ДРОФА" 2018 

 

 

 

 

 

Руководитель ОУ     С.А. Вереин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            Приложение № 3 

к приказу № 3/№ 73/1 от 25.05.2021г. 



 

Перечень учебников  

к использованию в 2021/2022 учебном году при реализации  

программ общего образования по адаптированной основной общеобразовательной 

программе для лиц с ограниченными возможностями здоровья  

(с различными формами умственной отсталости) 
         

Класс Предмет Автор. Наименование учебника. Издательство 

1 Чтение Аксенова А.К., Комарова С.В., Шишкова М.И. Букварь в 2 частях  (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

Издательство «Просвещение» 2017-2018 

Развитие речи Комарова С.В.Речевая практика 1 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) Издательство «Просвещение» 2017-

2018 

Математика Алышева Т.В., Математика. 1 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) Издательство «Просвещение» 2017-

2018 

Ручной труд Кузнецова Л.А., Технология. Ручной труд. 1 класс. Учебник (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) Издательство 

«Просвещение» 2017-2018 

Окружающий 

мир 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А., и др. 

Мир природы и человека. 1 класс (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях. Издательство «Просвещение» 2018 

2 Русский язык Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. и др. Русский язык. 2 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями). В 2 частях. АО 

"Издательство "Просвещение" 2018-2021 

Чтение Ильина С.Ю., Аксенова А.К. и др., Чтение. 2 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) Издательство «Просвещение» 2017 

Математика Алышева Т.В. Математика. 2 класс. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) Издательство «Просвещение» 2017 

Ручной труд Кузнецова Л.А., Технология. Ручной труд. 2 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) Издательство «Просвещение» 2017 

Развитие речи Комарова С.В.Устная речь. 2 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) Издательство «Просвещение» 2017 

Окружающий 

мир 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А., и др. 

Мир природы и человека. 2 класс (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях. Издательство «Просвещение» 2018 

3 Русский язык Аксенова А.К., Якубовская Э.В., Русский язык. 3 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  Издательство «Просвещение» 2017 

Чтение Ильина С.Ю., Богданова А.А., Чтение. 3 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). Издательство «Просвещение» 2017 

Развитие речи Комарова С.В.Устная речь. 3 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) Издательство «Просвещение» 2017 

Математика Эк В.В., Математика. 3 класс (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) Издательство «Просвещение» 2017 

Ручной труд Кузнецова Л.А., Технология. Ручной труд. 3 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) Издательство «Просвещение» 2017 

Окружающий 

мир 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А., и др. 

Мир природы и человека. 3 класс (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях. Издательство «Просвещение» 2018 

4 Русский язык Аксенова А.К., Галунчикова Н.Г., Русский язык. 4 класс (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями)  2017 

Чтение Ильина С.Ю., Чтение. 4 класс (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) Издательство «Просвещение» 2017 

Развитие речи Комарова С.В.Устная речь. 4 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) Издательство «Просвещение» 2017 

Математика Перова М.Н., Математика 4 класс (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) Издательство «Просвещение» 2017 

Ручной труд Кузнецова Л.А., Симукова Я.С., Технология. Ручной труд. 4 класс (для 



обучающихся с интеллектуальными нарушениями) Издательство 

«Просвещение» 2017 

 Окружающий 

мир 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А., и др. 

Мир природы и человека. 4 класс (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях. Издательство «Просвещение» 2018 

5 Русский язык Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В., Русский язык. 5 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) Издательство 

«Просвещение» 2017-2021 

Чтение Малышева З.Ф., Чтение. 5 класс (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) Издательство «Просвещение» 2017-2021 

Математика Перова М.Н., Капустина Г.М., Математика. 5 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  Издательство «Просвещение» 2017-

2021 

Природоведение Лифанова Т.М., Соломина Е.Н., Природоведение. 5 класс  (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) Издательство 

«Просвещение» 2017-2021 

Технология  Ковалёва Е.А., Технология. Сельскохозяйственный труд. 5 класс  (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) Издательство 

«Просвещение» 2017 

Мозговая Г.Г., Картушина Г.Б., Технология. Швейное дело.5 класс  (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями)  Издательство 

«Просвещение» 2017 

6 Русский язык Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В., Русский язык 6 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями)  Издательство 

«Просвещение» 2017 

Чтение Бгажнокова И.М., Погостина Е.С., Чтение 6 класс  (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) Издательство «Просвещение» 2017 

Математика Капустина Г.М., Перова М.Н., Математика. 6 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) Издательство «Просвещение» 2017 

География Лифанова Т.М., Соломина Е.Н., География. 6 класс  (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) Издательство «Просвещение» 2017 

Биология Никишов А.И., Биология. Неживая природа. 6 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  Издательство «Просвещение» 2017 

Природоведение Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. Природоведение. 6 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) АО "Издательство 

"Просвещение" 2021 

История Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В.Мир истории. 6 класс (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями) Издательство «Просвещение» 2018 

Технология Ковалёва Е.А., Технология. Сельскохозяйственный труд. 6 класс(для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями). АО "Издательство 

"Просвещение" Издательство «Просвещение» 2017 

Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г., Технология. Швейное дело.6 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями). АО "Издательство 

"Просвещение" Издательство «Просвещение» 2017 

7 Русский язык Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В., Русский язык  7 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями). АО "Издательство 

"Просвещение" 

 Издательство «Просвещение» 2017 

Чтение Аксенова А.К., Чтение. 7класс (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)  Издательство «Просвещение» 2017 

Математика Алышева Т.В., Математика. 7 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) Издательство «Просвещение» 2017 

География Лифанова Т.М., Соломина Е.Н., География.7 класс  (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) Издательство «Просвещение» 2017 

Биология Клепинина З.А., Биология. Растения. Бактерии. Грибы. 7 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями).  Издательство 

«Просвещение» 2017 

Технология Ковалёва Е.А., Технология. Сельскохозяйственный труд. 7 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Издательство 

«Просвещение» 2017  



Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г., Технология. Швейное дело. 7 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Издательство 

«Просвещение» 2017 

История 

 

Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. История Отечества. 7 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) Издательство 

«Просвещение» 2018 

8 Русский язык Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В., Русский язык. 8 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями)  Издательство 

«Просвещение» 2017  

Чтение Малышева З.Ф., Чтение. 8 класс (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). Издательство «Просвещение» 2017 

Математика Эк В.В., Математика.  8 класс (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). Издательство «Просвещение» 2017 

География Лифанова Т.М., Соломина Е.Н., География. 8 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). Издательство «Просвещение» 2017 

Биология Никишов А.И., Теремов А.В., Биология. Животные. 8 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Издательство 

«Просвещение» 2017 

Технология Ковалёва Е.А., Технология. Сельскохозяйственный труд. 8 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Издательство 

«Просвещение»  Издательство «Просвещение» 2017 

Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г., Технология. Швейное дело. 8 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Издательство 

«Просвещение» 2017 

История  

 

Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. История Отечества. 8 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) Издательство 

«Просвещение» 2018 

9 Русский язык Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В., Русский язык 9 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Издательство 

«Просвещение» 2017 

Чтение Аксенова А.К., Шишкова М.И., Чтение. 9 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). Издательство «Просвещение» 2017 

Математика Перова М.Н., Математика. 9 класс (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). Издательство «Просвещение» 2017 

География Лифанова Т.М., Соломина Е.Н., География. 9 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). Издательство «Просвещение» 2017 

Биология Соломина Е.Н., ШевыреваТ.В., Биология. Человек. 9 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Издательство 

«Просвещение» 2017 

Технология Ковалёва Е.А.Технология. Сельскохозяйственный труд. 9 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Издательство 

«Просвещение» 2017 

Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г., Технология. Швейное дело. 9 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Издательство 

«Просвещение» 2017 

История 

 

Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В., Карелина И. В. История Отечества. 9 

класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

Издательство «Просвещение» 2018 

 

 

 

Руководитель  ОУ    С.А. Вереин 

 
 

 


